Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará
Comissão Coordenadora de Concurso Docente

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cccd@uece.br

COMUNICADO Nº 03/2022-CCCD/FUNECE
(05 de janeiro de 2022)

Divulga as notas das Provas Didáticas, 2ª fase, após
recurso, da I Seleção Pública de 2021 para Professor
Substituto da FUNECE e dá outras informações pertinentes.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação Universidade

Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 14/2021-

FUNECE, de 09 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, de 14 de outubro de

2021, que regulamenta a I Seleção Pública de 2021 para Professor Substituto da FUNECE, torna públicas

as notas das Provas Didáticas, após recurso e reitera as seguintes informações:

1. A nota da Prova Didática (NPD) de cada candidato corresponde à média aritmética simples das notas a

ele atribuídas pelos três examinadores, com arredondamento para duas casas decimais.

2. O Candidato que utilizou tempo inferior a 50 minutos para a apresentação de sua aula teve redução de

0,2 (zero vírgula dois) pontos, por cada minuto não utilizado do tempo mínimo de 50 minutos, da nota

atribuída por cada membro da banca, até o limite de 40 minutos. Assim, as notas divulgadas já

contemplam a aplicação desse redutor, quando necessário.

3. Ficou reprovado e, consequentemente, eliminado da Seleção, o candidato que:

a) Não compareceu à Prova Didática no dia e horário marcados;

b) Obteve nota na prova didática (NPD) inferior a 7,0 (sete) ou nota individual de qualquer dos

examinadores inferior a 6,0 (seis);

c) Utilizou tempo inferior a 40 minutos para a apresentação de sua Prova Didática (aula).

4. Foram recebidos 04 recursos e todos foram indeferidos.

Fortaleza, 05 de janeiro de 2022

(assinado no original)

Profa. Germana Costa Paixão

Presidente da CCCD/UECE

http://www.uece.br/cev
mailto:cccd@uece.br

Comunicado Nº 03/2022-CCCD, de 05/01/2022 - Divulga as notas das Provas Didáticas, 2ª fase, após recurso da I Seleção Pública de 2021 para Professor Substituto da
FUNECE e dá outras informações pertinentes.

Página 2 de 3

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 03/2022-CCCD/FUNECE, DE 05/01/2022

Notas das Provas didáticas dos Setores de Estudo da I Seleção Pública de 2021 para Professor Substituto da FUNECE,
após recurso.

Nome – Inscrição
Duração da

Aula (minutos)
Redutor

Nota do Avaliador
Média Situação

1 2 3

SETOR - 1 ENFERMAGEM EM SAUDE COLETIVA - CCS VAGAS: 1

Carla Cristina de Sordi - 34 56 - 8,8 8,1 9,7 8,87 APROVADO

INSCRIÇÃO – 36 54 - 6,5 6,9 6,0 6,47 ELIMINADO POR NOTA

Lourdes Suelen Pontes Costa - 37 52 - 7,1 8,6 7,9 7,87 APROVADO

SETOR - 2 ENFERMAGEM EM SAUDE DO ADULTO - CCS VAGAS: 1

INSCRIÇÃO – 38 54 - 5,2 5,2 4,7 - ELIMINADO POR NOTA

Debora de Araujo Moreira Varela - 39 52 - 9,8 9,2 9,1 9,37 APROVADO

INSCRIÇÃO – 41 59 - 5,2 4,7 4,7 - ELIMINADO POR NOTA

SETOR - 3 SISTEMAS OPERACIONAIS E REDES DE COMUNICACAO - CCT VAGAS: 1

Carlos Henrique Oria Oliveira Quevedo - 100 50 - 8,2 9,7 8,7 8,87 APROVADO

Jonatas Holanda Nogueira de Aquino - 101 53 - 7,1 7,5 7,2 7,27 APROVADO

SETOR - 4 PROCESSAMENTO GRAFICO E GEOMETRIA COMPUTACIONAL - CCT VAGAS: 1

Matheus Magalhaes de Carvalho - 102 50 - 8,7 7,5 7,9 8,03 APROVADO

Rafael Siqueira Telles Vieira - 103 59 - 9,0 8,5 8,9 8,80 APROVADO

SETOR - 5 FISICA GERAL - CCT VAGAS: 3

Adanny Filipe Nogueira Martins - 42 59 - 7,4 7,4 7,8 7,53 APROVADO

INSCRIÇÃO – 44 48 0,4 4,0 4,2 4,1 - ELIMINADO POR NOTA

Luciano Vieira de Aguiar - 49 59 - 9,5 8,5 9,2 9,07 APROVADO

SETOR - 6 GEOGRAFIA FISICA - CCT VAGAS: 2

Jamersson Francisco Ribeiro Brito - 68 49 0,2 7,5 7,0 7,9 7,47 APROVADO

Jose de Souza Oliveira Filho - 70 55 - 8,7 8,7 8,8 8,73 APROVADO

Tasso Ivo de Oliveira Neto - 72 57 - 8,9 9,3 8,9 9,03 APROVADO

SETOR - 7 CONTABILIDADE GERENCIAL - CESA VAGAS: 1

Aline da Rocha Xavier - 2 55 - 8,0 7,8 8,1 7,97 APROVADO

Greyciane Passos dos Santos - 3 55 - 8,0 8,5 7,9 8,13 APROVADO

SETOR - 8 CONTABILIDADE SOCIETARIA - CESA VAGAS: 1

Ana Thais Carneiro Cisne - 5 52 - 8,1 8,2 8,0 8,10 APROVADO

Andressa Ruth Sousa Santos - 6 55 - 9,7 9,0 10,0 9,57 APROVADO

SETOR - 9 SOCIOLOGIA CLASSICA E CONTEMPORANEA - CH VAGAS: 2

Andre Lucas Maia de Brito - 106 53 - 7,5 7,5 7,5 7,50 APROVADO

Antonio Fabio Macedo de Sousa - 108 44 1,2 8,3 8,3 8,3 8,30 APROVADO

INSCRIÇÃO – 114 48 0,4 5,6 5,6 5,6 - ELIMINADO POR NOTA

INSCRIÇÃO – 115 54 - 5,0 5,0 5,0 - ELIMINADO POR NOTA

SETOR - 10 LINGUA E LITERATURA DE LINGUA ESPANHOLA - CH VAGAS: 1

Camila Miranda Machado - 74 41 1,8 7,2 7,0 6,9 7,03 APROVADO

SETOR - 11 LINGUA E LITERATURA DE LINGUA FRANCESA - CH VAGAS: 1

Felipe de Almeida e Silva Pinheiro - 76 50 - 9,5 8,6 9,0 9,03 APROVADO

Luiz de Oliveira Filho - 77 52 - 7,0 7,0 7,1 7,03 APROVADO

SETOR - 12 LITERATURAS DE LINGUA PORTUGUESA - CH VAGAS: 1

Maicon Araujo dos Santos - 82 52 - 9,6 9,7 9,7 9,67 APROVADO

SETOR - 13 EDUCACAO MUSICAL E FLAUTA DOCE - CH VAGAS: 1

Lucas Barbosa da Silva - 9 50 - 9,9 9,7 10,0 9,87 APROVADO

Madelu Lopes da Silva - 10 53 - 6,7 6,9 7,5 7,03 APROVADO

Sarah Fontenelle Catrib - 11 50 - 8,6 8,6 9,0 8,73 APROVADO

SETOR - 14 PSICOLOGIA ESCOLAR E EDUCACIONAL - CH VAGAS: 1

Emanuel Messias Aguiar de Castro - 124 54 - 10,0 10,0 10,0 10,00 APROVADO

Sarah de Moura Kurz da Rocha - 128 50 - 8,4 9,1 9,4 8,97 APROVADO

INSCRIÇÃO – 129 0 - 0 0 0 - FALTOU

SETOR - 15 DIAGNOSTICO POR IMAGEM - FAVET VAGAS: 1

INSCRIÇÃO – 13 55 - 3,9 4,6 4,8 - ELIMINADO POR NOTA

INSCRIÇÃO – 14 55 - 5,8 6,7 6,1 - ELIMINADO POR NOTA

Luana Azevedo de Freitas - 15 60 - 9,9 10,0 10,0 9,97 APROVADO

SETOR - 16 FUNDAMENTOS HISTORICOS, LEGAIS E NORMATIVOS DA EDUCACAO - FACEDI VAGAS: 1

Cristine Brandenburg - 54 52 - 7,3 7,3 7,3 7,30 APROVADO

SETOR - 17 TEORIA E PRATICA DA EDUCACAO - FACEDI VAGAS: 1

Karine Kevine da Rocha Sousa - 84 51 - 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO

Pedro Jonatas da Silva Chaves - 86 60 - 10,0 10,0 10,0 10,00 APROVADO

SETOR - 18 GEOGRAFIA HUMANA - FAFIDAM VAGAS: 3

Heibe Santana da Silva - 89 59 - 7,9 7,6 7,6 7,70 APROVADO

INSCRIÇÃO – 90 49 0,2 6,8 6,8 6,8 6,80 ELIMINADO POR NOTA

INSCRIÇÃO – 91 0 - 0 0 0 - FALTOU

Comunicado Nº 03/2022-CCCD, de 05/01/2022 - Divulga as notas das Provas Didáticas, 2ª fase, após recurso da I Seleção Pública de 2021 para Professor Substituto da
FUNECE e dá outras informações pertinentes.

Página 3 de 3

Nome – Inscrição
Duração da

Aula (minutos)
Redutor

Nota do Avaliador
Média Situação

1 2 3

Tiago da Silva Castro - 92 55 - 7,7 7,9 8,2 7,93 APROVADO

SETOR - 21 DIDATICA, PRATICAS DE ENSINO E CURRICULO - FAFIDAM VAGAS: 1

Raissa de Almeida Pereira - 18 48 0,4 8,4 8,4 8,4 8,40 APROVADO

INSCRIÇÃO – 19 0 - 0 0 0 - FALTOU

SETOR - 22 FUNDAMENTOS PSICOLOGICOS DA EDUCACAO - FAFIDAM VAGAS: 2

INSCRIÇÃO – 57 47 0,6 7,4 5,4 5,9 - ELIMINADO POR NOTA

SETOR - 23 POLITICA, ESTRUTURA E GESTAO EDUCACIONAL - FAFIDAM VAGAS: 2

INSCRIÇÃO - 93 54 - 2,2 1,9 1,9 - ELIMINADO POR NOTA

SETOR - 24 FISICO-QUIMICA - FAFIDAM VAGAS: 1

INSCRIÇÃO - 60 47 0,6 6,7 7,0 6,8 6,83 ELIMINADO POR NOTA

Maria Gleiziane Araujo Franca - 61 56 - 9,5 9,5 9,5 9,50 APROVADO

INSCRIÇÃO - 62 36 - - - - - ELIMINADO POR TEMPO

SETOR - 27 LINGUISTICA E LINGUA PORTUGUESA - FECLESC VAGAS: 1

INSCRIÇÃO - 95 48 0,4 5,8 5,6 5,9 - ELIMINADO POR NOTA

Sandy Karelly Freitas Falcao - 96 53 - 7,9 7,8 7,3 7,67 APROVADO

SETOR - 28 BIOQUIMICA E BIOTECNOLOGIA - FECLI VAGAS: 1

Francisco Fabio Pereira de Souza - 25 50 - 8,4 8,0 7,9 8,10 APROVADO

Renata Fernandes de Matos - 26 52 - 9,9 10,0 10,0 9,97 APROVADO

Tayna da Silva Fiuza - 28 50 - 8,7 8,7 8,9 8,77 APROVADO

SETOR - 30 LINGUISTICA - FECLI VAGAS: 1

Fatima Ingrid Bezerra Bonfim - 97 55 - 7,7 8,3 7,8 7,93 APROVADO

SETOR - 31 LITERATURAS DE LINGUA PORTUGUESA - FECLI VAGAS: 1

Liliane Viana da Silva - 98 53 - 7,0 7,0 7,0 7,00 APROVADO

INSCRIÇÃO - 99 0 - 0 0 0 - FALTOU

SETOR - 33 DIDATICA, PRATICAS DE ENSINO E CURRICULO - FAEC VAGAS: 1

Antonia Valbenia Aurelio Rosa Rodrigues - 29 54 - 9,3 9,0 9,5 9,27 APROVADO

Bruno Miranda Freitas - 30 55 - 8,8 8,5 8,7 8,67 APROVADO

Regina Celia Melo - 31 60 - 7,5 7,3 7,5 7,43 APROVADO

SETOR - 34 FUNDAMENTOS PSICOLOGICOS DA EDUCACAO - FAEC VAGAS: 1

Debora Cristina Vasconcelos Aguiar - 64 40 2,0 8,0 8,0 8,0 8,00 APROVADO

INSCRIÇÃO - 66 41 1,8 5,2 5,2 5,2 - ELIMINADO POR NOTA